
RESOLUÇÃO CGM N.º 487, DE 28 DE AGOSTO DE 2003.
Divulga receitas do fundo de manutenção e desenvolvimento do ensino em cumprimento a lei 
municipal n.º 2754/99.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês de 
JULHO/2003, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - JULHO/2003

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

DATA
TRANSFERÊNCIA 

VINCULADA
VALOR DA 
RETENÇÃO

01/07/03 ICMS                 1.174.198,13 
08/07/03 ICMS                 2.340.625,54 
10/07/03 FPM                   318.205,41 
15/07/03 ICMS                 5.393.784,65 
18/07/03 FPM                   242.665,10 
21/07/03 IPI                     71.699,20 
22/07/03 ICMS                 2.369.875,36 
25/07/03 IPI                     62.545,93 
29/07/03 ICMS                 1.693.619,99 
30/07/03 FPM                     80.487,29 
31/07/03 ICMS DESON                   207.944,03 
TOTAL 13.955.650,63             

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA
VALOR DA 

RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 

LÍQUIDO

VALOR DO 

REPASSE
01/07/03           1.174.198,13 2.793.838,15               3.968.036,28           
08/07/03           2.340.625,54 5.561.640,29               7.902.265,83           
10/07/03 318.205,41            1.257.263,36               1.575.468,77           
15/07/03 5.393.784,65         12.774.305,27             18.168.089,92         
18/07/03 242.665,10            1.059.373,18               1.302.038,28           
21/07/03 71.699,20              (71.699,20)                   -                           
22/07/03 2.369.875,36         5.680.346,63               8.050.221,99           
25/07/03 62.545,93              (62.545,93)                   -                           
29/07/03 1.693.619,99         4.028.491,45               5.722.111,44           
30/07/03 80.487,29              391.257,93                  471.745,22              
31/07/03 207.944,03            488.682,49                  696.626,52              
TOTAL 13.955.650,63       33.900.953,62             47.856.604,25         

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 47.856.604,25         332.369.682,89          
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 169.873,37              9.015.766,15              
OUTRAS RECEITAS 930.955,88              1.037.476,22              
TOTAL DAS RECEITAS 48.957.433,50         342.422.925,26          


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 487, DE 28 DE AGOSTO DE 2003.

	anexo_unico_res487

